This view also returns in the *Logica “Ingredientibus.”*⁵⁴ Here Abelard says that because modal nouns like ‘possibile’ and ‘necesse’ seem to neither denote things nor signify properties, one might wonder about what exactly their signification is. The problem emerges when modes are used in nominal predications like “It is possible for what does not exist to exist,” “It is necessary that chimaeras do not exist,” or “It is necessary for God to be.” In these cases, modal terms clearly cannot be taken as denoting properties or things, for the first two claims are about non-existent beings,

⁵² M3, 254^b: “Nobis autem aliter videtur exponendus sensus modalium: cum dicimus ‘Socratem esse hominem’ vel ‘Socratem legere est possibile,’ non dicimus vel quod Socrates sit possibilis vel lectio Socratis vel quod voces vel intellectus sint possibles, sed hunc sensum: ‘Socratem legere’ esse possibile, id est possibile est quod Socrates legat. Et hoc respondeat qui de sensu modalium inquiretur.”

⁵³ Peter Abelard, *Dialectica*, 204¹⁻¹²: “Nunc autem utrum aliqua proprietas per modalia nomina, ut quidam volunt, predicetur, persequamur. Aiunt enim per ‘possibile’ possibilitatem predicari, per ‘necesse’ necessitatem, ut, cum dicimus: ‘possibile est Socratem esse vel necesse,’ possibilitatem aut necessitatem ei attribuimus. Sed falso est. Multe vere sunt affirmationes huiusmodi etiam de non-existentibus rebus, que, cum non sint, nullorum accidentium proprietates recipiunt. Quod enim non est, id quod est sustentare non potest. Sunt itaque huiusmodi vere: ‘filium futurum possibile est esse,’ ‘chimeram possibile est non esse,’ vel ‘necesse est non esse hominem’; nihil tamen attribui per ista his que non sunt, intelligitur, sed, ut superius dictum est, per ‘possibile’ id demonstratur quod natura patitur, per ‘necesse’ quod exigit et constringat.”

⁵⁴ Peter Abelard, *Glossae super Peri hermeneias*, 407⁴⁰³–408⁴²⁶. Abelard returns to the idea that modal nouns do not signify forms once more in the *Logica*, namely in the literal commentary on *De interpretatione* 13. See *Glossae super Peri hermeneias*, 472⁶¹³⁻⁶¹⁹.

which have no properties, and the third is about God, who also has no forms. According to Abelard, in these cases modal terms have no signification *per se*, but they “co-signify,” because rather than producing an understanding of their own, they express in what way things should be conceived (*modum concipiendi faciunt circa res subiectae orationis*). When we say that something is necessary we mean that it is inevitable, and when we say that it is possible we mean it is not repugnant to nature.⁵⁵

The views on nominal claims that Abelard seems to share with some of his contemporaries – that they do not refer to properties inhering in substances, and that they can be true despite being about non-existent things – reveal an inclination to a “non-*de re*” interpretation of nominal propositions. Admitting that we may truly talk about the possibilities of chimaeras or of future beings implies that modalities, at least in some cases, cannot refer to *things* and their properties. In the *Dialectica*, Abelard does not seem to realize that this view concerning the modalities of non-things stands in contrast with the *de re* reading he proposes. In the *Logica*, he is more careful in considering the problems related to the existential import of modal claims, and he insists that, because both adverbial and nominal modals should be understood *de re*, they all have an implicit import that must be satisfied in order for them to be true. He still admits, however, that there are exceptions to this general theory, since there are some nominal propositions that cannot be rephrased as having an adverbial form, and that can only be interpreted *de sensu*. Examples of propositions of this sort are the ones that were mentioned above, that is, “It is necessary that chimaeras do not exist” or “It is possible for what is not to be.”⁵⁶

4 Every Man Can Be a Cadaver, but Can a Cadaver Be a Man? Early Twelfth-Century Puzzles about Conversions

In section 2, I described a number of differences that, according to twelfth-century logicians, distinguish the nature of adverbial claims from that of nominal ones. There is yet another significant difference between the two, which has to do with their logical

⁵⁵ Peter Abelard, *Glossae super Peri hermeneias*, 407⁴¹²–408⁴²⁵: “At vero cum *possibile* vel *necessarium* sumpta non sint nec res aliquas nominando contineant nec formas determinant, quid significant quaeerendum est; non enim, cum dicitur: *Id quod non est possibile est esse* vel: *Deum necesse est esse* vel: *Chimaeram necesse est non esse* quasi formas aliquas in rebus accipimus. Dicimus itaque *necessarium* sive *possibile* in huiusmodi enuntiationibus magis consignificare quam per se significationem habere; nil quippe in eis est intelligendum nisi subiectae orationi applicentur, et tunc modum concipiendi faciunt circa res subiectae orationis sicut facit verbum interpositum vel coniunctio *si*, quae ad necessitatem copulat; ac, sicut in istis nulla imagine nititur intellectus sed quendam concipiendi modum anima capit per verbum vel per coniunctionem circa res earum vocum quibus adiunguntur, ita per *possibile* et *necessarium*. Et est hoc loco *necessarium* pro inevitabili, *possibile* quasi non repugnans naturae.”